3. Medicinischer Traktat über die vier Temperamente, die Diät etc. bestehend aus Auszügen aus Vindicianus, Pseudo-Aristoteles Secreta secretorum u. a.

Bl. 84v Anf.: (H)Iopocratis filius vindicianus scribit filio | suo graio kartam de sapientia patris sui | et dicit sic: hominis corpus consistit quattuor | humoribus sanguini colera Melancolia flecmate | . . .

Bl. 85r unten: Nemo in calidis balneis vtatur potu vero antequam | frigescat.

Epiſtola quam scripsit aristoteles alexandro regi que tractat | de dieta hominis.

Bl. 85v: Alexander cum hoc corpus sit corruptibile ex opposicione | diuersorum humorum qui in eo sunt visum est michi | . . .

Bl. 87v Schl.: hec si diu corpus | sustineant mors ante tempus inducitur.

Dann folgt: medicina de urtica: Si frons fricetur cum vrtica cessabit sanguis | de naribus . . .

De voce. causa bonitatis vocis . . .

Bl. 88r: de colore qui dicitur gummi.

Item aliud . . . | Nota quod experimentaliter potest cognosci per vinum natura hominis . . .

Bl. 88v: Homo debile cor habens debet se custodire ab hiis . . .

ebda. Schl.: et idcirco dicit Bartholomeus | de campis versus Mens leta reddit floridam vitam.

Rest des Blattes ausgefüllt mit moralischer Betrachtung. Non sufficit cuique non facere malum . . . ex tota deuocione cordis.

4. Miracula Mariae, metrice et prosaice.

Die gleiche Sammlung von Marienlegenden, wie sie Mussafia, Wiener Sitzungsb., phil. hist. Kl. 119, IX, S. 7 ff aus einer Pariser, einer Metzer und einer vatikanischen Hs. aufführt. Unsere Basler Hs. stimmt im Wortlaut am nächsten zur Pariser Hs., teilt aber mit der vatikanischen die Eigentümlichkeit, dass auf jede versifierte Fassung eine Darstellung in Prosa folgt. Von den bei Mussafia genannten 17 Nummern fehlen der Basler Hs. 4. 10. 13. 14. Nr. 11 steht hinter 12.

Bl. 89r Anf.: Virgo fuit quedam metrice quam plenius edam | . . .

Bl. 89v Anf. der zu Nr. 1. gehörigen Prosa: Virgo fuit quedam etc. Miraculum tale fuit. quedam | nobilis virgo que circiter sex annis claustral vita fuerat insignita . . .

Bl. 96v Schl. der Verse: Sic nos ad Christum mater sua ducat ut istum.

Bl. 97r Schl. der Prosa: Beata virgo feruentissime . fiat . deb gracias. | Explicunt miracula marie. Amen.

Der Rest der Seite ist ausgefüllt durch

5. Lateinische Verse.

Bl. 97r: Clara dies pauli largas frugas notat anni
Si nix uel pluuiia designant tempora cara
Si fuerint venti generantur prelia genti
Si fuerit nebula pereunt animalia multa.

Salve festa dies que vulnera nostra coerces.
Angelus est missus et passus est in cruce Christus
Est adam factus et eodem tempore lapsus
Ob meritum decime cadit abel fratris ense
Offert melchisedech ysaac supponitur aries.
Est decollatus Baptista Christi beatus.
Est petrus ereptus Jacobus sub herode peremptus
Corpora sanctorum cum Christo multa resurgunt.
Latro dulce carmen per Christum suscipit. Amen.

am untern Rand: Incipit algorismus nouus.

6. Algorismus novus.

Bl. 97v: Qvoniam quibusdam iuuenibus sciencia calculandi videtur | esse penalis
Igitur ut iuuenes faciliorem modum | in hac sciencia habeant procedendi capiant
presens speculum | . . .

Bl. 101r Schl.: quod non fit processus nisi per eum cui omnes numeri patent. Cui
laus in secula | seculorum. Amen.

Explicit nouus algarismus.

7. Computus chirometralis minor, cum commento.

Vgl. Schum, Amplon. Hsssammlung Q. 347, Nr. 3 und 6.

Bl. 101v Anf.: Comptus cirometralis minor.

Cognicio veritatis de pausis temporum circa motum solis et lune | orbium et ali-
arum planetarum cum sit tenebrosa . . .

Bl. 105r Schl.: Quibus mensis ydus octo tibi retinebit.

Explicit compotus cyrometralis minor. Incipit major.

8. Computus chirometralis maior.

Bl. 105r Anf.: De solis et lune motu et ad sui motum requisita que | iuxta vulgaris
sepius videntur ignorari compoto breui | et metrico declarantur . . .

Bl. 110r Schl.: Si fuit ante coniunge, si post prius addas.

Explicit compotus cyrometralis maior. deo gracias.

Incipit compotus manualis.

9. Computus manualis.

Bl. 110r Anf.: Notandum quod duplex est ciclus lunaris et solaris. lunaris | est qui complet cursum suum in X et IX annis . . .

Bl. 113v Schl.: Et uidi dominum post | narcisci quomodo vidi.
Explicit compotus manualis.

10. Cisioianus.

Bl. 113v Anf.: Cisio ianus e. erhar. uendicat. oc. feli. mar. ant.

Bl. 113v Schl.: Sanctus ab inde thomas modo nat steph io pu thô sil.

11. De antichristo.

Bl. 114r Anf.: Descripcio cuiusdam sapientis breuiter de codicibus excepta et testimonio sacro auctoritatis plenissime confortata et de evangelio et epistola pauli de prophetica iacobi de daniel prophete de apocalipsi in antechristum . . .

Bl. 115v Schl.: quod ante secula iudicandum prefixit. cui est honor in secula seculorum. Amen.

Daran schliesst unmittelbar ein anderer lateinischer Traktat an, von welchem aber nur der Anfang, eine halbe Seite umfassend, vorhanden ist; der Raum für die Fortsetzung, Bl. 116—121, ist leer geblieben.

12. Anfang einer lateinischen theologischen Abhandlung oder Predigt.

Bl. 115v Anf.: Templum domini sanctum est quod estis uos que yerba diximus sancti apostoli pauli | . . .

ebda. die letzten Worte: domum cordis nostri | .

13. Excerpta de legenda revelationis, inventionis et translationis sanctissimi vultus domini nostri salvatoris in civitatem Lucanam.

Vgl. Memorie e documenti per servire all' istoria del ducato di Lucca. T. 5, pte 1, 53—56.

Bl. 122r Anf.: Incipiunt excerpta de legenda reuelationis inuencionis ac | translacionis sanctissimi et venerabilis vultus nostri saluatoris in ciuitatem Lucanam.

Ad sancte catholiceque Ecclesie corroboracionem et ad fidelium scire cupientium | erudicionem . . .

Bl. 124v Schl.: Et quis nisi infidelis dubitat de dei potentia. quod | premissa et alia nequeant operari.

Diese Darstellung ist einsteils kürzer als die in Mem. e Doc. 5, 1, 53 abgedruckte, dem Leboinus zugeschriebene, anderseits aber auch ihr gegenüber durch Zusätze erweitert, besonders am Anfang und am Schluss, wo von Wundern erzählt wird, die sich im J. 1334 in Toscana in diocesi Castellana in territorio Castris de Petralunga zugetragen haben.

Bl. 125—131 leer.

14. Auszug aus Augustinus Sermo de annunciatione dominica.

Bl. 132r: Augustinus in sermone de annunciatione dominica | Missus est angelus etc. vsque et nomen virginis maria inclusiue | Secreta porro coniugia celebrata sunt marie thalamo . . .

Schl.: per omnia perficiens missus est etc. In quibus verbis tria tanguntur.

Bl. 132v. 133 leer.

15. Auszüge aus den Constitutiones Clementinae.

enthaltend lib. III: ti. I. VI. VII. ti. IV. cap. 1. ti. VIII, cap. 1. ti. IX, cap. 1. ti. XXIV, cap. 1. ti. XV. ti. XVI. lib. IV. lib. V: ti. III, cap. 3. ti. V. ti. VII, cap. 1. ti. IX, cap. 2. ti. X, cap. 3.

Bl. 134r: Incipiunt Constitutiones Clementine primo de vita et honestate clericorum | Dyocesanis locorum distincte precipimus . . .

Bl. 140r Mitte Schl.: nequeant beneficium obtinere.

16. Sermo de passione domini.

Bl. 140r Mitte. Anf.: Sermo de passione domini. | Filius regis mortuus est 1. R. dicit Salomon Tempus est flendi etc. | primum inducit mors amicorum, secundo vita carorum . . .

Bl. 146r Schl.: antequam vnam animam in faucibus dyaboli dimisisset. oremus.

17. Nota de septem tristitiis et de septem gaudiis virginis Mariae.

Bl. 146r: Nota quod beata virgo maria in filii sui passione septem habuit tristicias | prima fuit . . .

ebda Schl.: in celum asumptus fuisti. quod nobis prestare dignetur.

18. De septem verbis Christi in cruce.

Bl. 146v: Christus in cruce extensus dixit VII verba. primum fuit . . .

Bl. 147r Schl.: ullum portat vestigium.

Bl. 148 leer.

19. Legenda Sancti Georgii martyris.

Bl. 149rb: legenda sancti georij martiris.

Bl. 149ra: Sancti spiritus assit nobis gratia.

De Sancto Georio. | In tempore isto regnante imperatore nomine daciano qui fuit persecutor | christianorum et posuit tribunal suum et sedidit super eum. scriptaque litteras in omnem | regionem habentes hunc modum . . .

Bl. 152ra Schl.: vobis est lumen refrigerii | et illa hora facti sunt. sicut | ante fuerunt. Diese Version stimmt mit keiner von den in den Acta Sanctorum abgedruckten und auch nicht mit derjenigen der Legenda aurea überein. Von anderer Hand sind in den leeren Rest der Spalte a zwei Citate aus Seneca und Evangelium Luc. über den Tod eingetragen.

20. Formulare für Briefe an den heil. Stuhl zu Gunsten von Büssern.

Bl. 152vb: Missiue ad sedem Romanam pro penitentibus. 6 Formulare, im zweiten wird die Diöcese Konstanz, im sechsten das Jahr 1344 erwähnt.

21. Descriptio cuiusdam de Antichristi morte seu fallacitate.

Bl. 153va: Descriptio cuiusdam de antichristi morte seu fallacitate. | Anticristus dicitur quia in cunctis | erit contrarius Christo sicut ergo | nostri auctores dicunt ex populo iudeorum | nascetur de tribu scilicet Dan . . .

Bl. 154rb Schl.: Tradunt autem doctores quod in monte oliueti occidetur in | illo loco quo dominus celum ascendit | etc.
(vgl. B. VIII. 26 Bl. 207.)

22. Nota de ieunio quatuor temporum.

Bl. 154rb: Nota quod ieunium quatuor temporum sacratissimum | festum est . quia illis diebus infernus clausus est . . .

ebda Schl.: quod ipse deus sibi dedit in duabus tabulis.

23. Sanctus Bernardus (?), Epistola de cura rei familiaris ad Raimundum.

Vgl. Janauschek, Bibliogr. Bernard. S. VI, Nr. 19.

Bl. 154v: Epistola sancti bernhardi super Regimine familiarium.

Sp. a: Generoso militi et felici Ray|mundo domino Castri Ambrosii | Bernhardus in seruum . . . Doceri petis a nobis de cura et modo rei familiaris.

Bl. 156rb Schl.: ad | quem perducant merita sua dampnabilis senectutis. Amen.

24. Sermo in dedicatione ecclesiae factus.

Bl. 156v Rest einer Überschrift . . . dedicacione.

Anf.: Benedic domine domum istam etc. Karissimi quamuis nobis constet quanta et qualis sit hodierne diei festivitas . . .

ebda Schl.: que anime et corpori prodesse possunt.

Bl. 157 leer.

25. Statutum concilii Basiliensis de concubinariis.

Bl. 158r: 20^a sessio.

homo quidam fecit cenam magnam et misit seruum suum. | Sacrasancta Synodus Basiliensis ad perpetuam rei memoriam | Quicumque clericus cuiuscumque status condicionis Religionis dignitatis | etiamsi pontificalis uel alterius preminencie existat qui post huius constitutionis noticiam . . . fuerit publicus concubinarius . . .

Bl. 158v Schl.: quam aliis canoniceis remediis omni studio | laboret.

26. David von Augsburg, Opera varia.

Vgl. A. X. 135, Nr. 4, 5.

Bl. 159r Anf.: quot nimis remissum regimen nutrit uitia in subditis et | religionem confundit, quod peruersi nec uolunt corrigi nec patiuntur animos apud se meliores fieri. quod volens proficere | pro nostro (?) debet obmittere nel differre quod religiosus non debet | intendere occiositati uel alicui leuitati. quibus studiis debet | se occupare . . .

ebda. Anf. des 1. Kapitels: SI uis in spiritu proficere . . . Vgl. Hs. 644 der Trierer Stadtbibl.

Dieser Traktat, 20 Kapitel umfassend, endet auf Bl. 164r: Si dignus fueris diligenter, Sin autem iustum | est non diligi indignum nec ullam ei reuerenciam exhiberi.

Dann: Incipit formula prouectionis uite spiritualis d. h. formula novitiorum de interioris hominis reformatione.

Auf.: Collaciones | meas quas pro exhortacione ad nouicios nostros uel ad alios | religiosos aliquando facere solebam . . .

Bl. 168v beginnt nach der Vorrede der Text der formula: In priori formula nouitiorum quam quibusdam nouiciis nostris scripsi de exterioris hominis compositione | aliquam formulam proposui eis secundum quam se regerent . . .

Bl. 189r Schl.: quando ad terrena eas remittimus | hostis roboratur. Explicit deo gracias. Amen.

Bl. 189v leer.

Bl. 190r beginnt der tractatus de septem processibus religiosi status.

Profectus religiosi | septem processibus distinguuntur licet ab omnibus non | attingantur . . .

Bl. 209v und 210r sind leer, ohne dass dadurch eine Lücke im Text entsteht.

Bl. 243v setzt mitten in einem Satz eine andere, bis zum Ende reichende Hand ein.

Bl. 265r Schl.: aut cum gracias agimus pro acceptis vel promissis. | que nobis dominus concedat. Amen. amen. | Explicit.

Zu Bl. 164—265 vgl. Maxima biblioth. vet. patr. 25, 880 ff. — Ed. Lempp in Zeitschr. f. Kirchengesch. 19, 15 ff.

27. Nota de quinque causis de quibus corpus Christi sumitur.

Bl. 265r unten: Notandum quod corpus Christi v de causis sumitur prima | . . .

Bl. 265v Schl.: vos nobiles esse | volo Augustinus. Cenatur (?) miraculo et virtus supra | consuetudinem operatur. Explicit.

Bl. 266. 267 leer.

28. Brevisima summula super Decretalibus, sexto, et Clementinis.

Bl. 268r. Breuissima sumula super decretalibus sex . . . (Rest der Zeile durch Feuchtigkeit verwaschen). | per omnia notabilis et maxime monachis.

alphabetisch geordnet, beginnt mit: Abbas quilibet si sacerdos fuerit ab episcopo . . .

Bl. 293r Schl.: Item zelus domus tue comedit i. fuit mecum inuidie propter quam occiderunt me.

29. Excerpta ex Floreto.

Oft fälschlich dem h. Bernhard zugeschrieben. Vgl. Hauréau im Journ. d. sav. 1882, 285 ff.

Bl. 293v: De sacramento ordinis.

Ordo septenus est clero munere plenus

Tres sunt maiores. sed bis duo primo minores | . . .

Bl. 303 v Schl.: Verum non celes vnquam nec falsa reueles.
Explicit floretus.

30. Vita Sancti Thomae de Aquino.

Bl. 304r: De nomine sancti Thome de aquino. | Thomas interpretatur abyssus vel geminus. quod et graece didimus dicitur | . . .